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Введение

Актуальность темы. В последнее время возрастает роль бактериаль-

ных экзополисахаридов (ЭПС) в различных сферах человеческой деятель-

ности: в нефтяной промышленности, медицине, косметике, пищевом произ-

водстве, сельском хозяйстве [152, 157, 185, 190, 214, 232, 239, 243, 270, 284].

В мире спрос на ЭПС превышает предложение, это связано с тем, что в

каждой отрасли требуются биополимеры с различными характеристиками:

как функциональными – способность растворяться в воде, создавать раство-

ры, обладающие высокой вязкостью, так и биологическими – иммуномоду-

лирующими, противовоспалительными, бактерицидными, радиопротектор-

ными, ранозаживляющими, противоопухолевыми, антиканцерогенными [21,

25, 34, 129, 136, 158, 159, 170, 239]. Поэтому большое внимание уделяется

поиску и изучению продуцентов полисахаридов, а также исследованию и

практическому внедрению этих полимеров [38, 54, 61, 64, 91, 109, 118, 163,

198, 232, 273]. Экзополисахариды бактерий обладают уникальными физико-

химическими, биологическими и функционально-технологическими свой-

ствами [4, 8, 25, 34, 78, 127, 146, 167, 181, 274, 285].

Бактериальные ЭПС наиболее перспективны с точки зрения биотехно-

логии по сравнению с полисахаридами растительного и животного проис-

хождения. Это связано с возможностью регулирования свойств ЭПС в зави-

симости от условий культивирования бактерий, а также выращивания их на

дешевых субстратах, таких как отходы производств [32, 50, 256, 261]. По-

мимо этого, в отличие от полисахаридов растительного происхождения,

бактериальные не зависят от климатических условий.

Степень разработанности темы исследования. Бактерии родов

Xanthobacter и Ancylobacter встречаются в ультрапресных кислых дистроф-

ных водах Северных болот России. Они вносят весомый вклад в круговорот

углерода в экосистеме, участвуя в начальной стадии разложения древесины

[17]. О бактериях рода Xanthobacter и Ancylobacter упоминается в статьях

[228, 280]. Данные о структуре и свойствах ЭПС этих бактерий немногочис-
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ленны. Так, в работе [223] имеются сведения о химических свойствах ЭПС

бактерий Xanthobacter sp., работ об ЭПС бактерий рода Ancylobacter нам не

известны. Виды X.xylophilus Z-0055 и A.abiegnus Z-0056 впервые были опи-

саны в 2010 году [39, 40]. ЭПС этих культур к началу наших исследований

не были изучены, что определяет большую теоретическую значимость дан-

ной работы. Кроме того, интерес к этим бактериям обусловлен и экономи-

ческой выгодой, так как они потребляют органический субстрат в низкой

концентрации и в дальнейшем могут расширить спектр, применяемых в

практических целях, биполимеров. В связи с этим исследования, посвящен-

ные изучению ЭПС бактерий X.xylophilus Z-0055 и A.abiegnus Z-0056, яв-

ляются актуальными и могут иметь важное научное и прикладное значение.

Цель работы состояла в выделении экзополисахаридов бактерий

Xanthobacter xylophilus Z-0055 и Ancylobacter abiegnus Z-0056, а также ха-

рактеристике их основных физико-химических и биологических свойств.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

1. Подобрать оптимальные условия культивирования Х.xylophilus

Z-0055 и A.abiegnus Z-0056 (состав питательной среды, температура, рН,

время культивирования) для обеспечения максимального продуцирования

экзополисахаридов в лабораторных условиях.

2. Выделить и очистить экзополисахариды Х.xylophilus Z-0055 и

A.abiegnus Z-0056 из культуральной жидкости.

3. Определить молекулярную массу, моносахаридный состав и вязкость

растворов полученных экзополисахаридов Х.xylophilus Z-0055 и A.abiegnus

Z-0056.

4. Изучить влияние экзополисахаридов Х. xylophilus Z-0055 и

A.abiegnus Z-0056 на микроорганизмы, встречающиеся в естественной среде

обитания этих бактерий (Singulisphaera mucilaginosa Z-0071, Х. xylophilus

Z-0055, A.abiegnus Z-0056) и тест-культуры (Pseudomonas aeruginosa 27533,

Escherichia coli 01, Staphylococcus aureus 209-Р, Bacillus cereus 8035, Can-

dida albicans 230).
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5. Изучить влияние экзополисахаридов Х.xylophilus Z-0055 и

A.abiegnus Z-0056 на инфузории Colpoda stenii и организм лабораторных

животных.

6. Изучить влияние экзополисахаридов Х.xylophilus Z-0055 и

A.abiegnus Z-0056 на микрофлору толстого кишечника лабораторных мы-

шей.

Научная новизна

Впервые обнаружены и охарактеризованы ЭПС бактерий Х.xylophilus

Z-0055 и A.abiegnus Z-0056, подобраны условия для оптимальной продук-

ции ЭПС (состав питательной среды, температура, рН, время культивирова-

ния). Показано, что Х.xylophilus Z-0055 максимально продуцируют экзопо-

лисахариды на среде МС при 31°С, рН 5,5 на 100 часов культивирования, а

A.abiegnus Z-0056 – на среде МСО при 25°С, рН 5,5 на 100 часов культиви-

рования. Впервые выделены и очищены ЭПС Х.xylophilus Z-0055 и

A.abiegnus Z-0056, определены их молекулярные массы, углеводный состав

и вязкость растворов. Установлено, что ЭПС Х.xylophilus Z-0055 и

A.abiegnus Z-0056 усиливают рост некоторых бактерий естественного ме-

стообитания лишь в концентрации 1,0 г/л, в то время как в концентрациях

0,25; 0,5 г/л такого действия не наблюдали. Показано, что в концентрациях

0,25; 0,5; 1,0 г/л исследуемые ЭПС усиливают рост P.aeruginosa 27533, и не

влияют на рост таких микроорганизмов как E.coli 01, S.aureus 209-Р,

B.cereus 8035, C.albicans 230. Получены данные о токсическом действии

ЭПС Х.xylophilus Z-0055 и A.abiegnus Z-0056 на инфузории C. stenii в кон-

центрации 1,0 г/л. Обнаружено, что ЭПС Х.xylophilus Z-0055 и A.abiegnus

Z-0056 оказывают различное влияние на показатели белкового, углеводно-

го, липидного, азотистого, водно-солевого обменов у лабораторных беспо-

родных мышей. Показано, что введение ЭПС Х.xylophilus Z-0055 и

A.abiegnus Z-0056 в организм мышей в дозе 0,06 г/кг способствует увеличе-

нию количества молочнокислых бактерий в толстом кишечнике в 2 и 4 раза,

а в дозе 3,0 г/кг – в 40 и 80 раз соответственно.
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Теоретическое и практическое значение работы. Полученные ре-

зультаты расширяют представление о составе и свойствах экзогликанов и

вносят существенный вклад в фундаментальные исследования экзополиса-

харидов бактериального происхождения. По материалам диссертационной

работы получены 2 патента на изобретения «Способ получения экзополиса-

харида бактерий Ancylobacter abiegnus» (№ 2017144046 от 31.07. 2018, бюл.

№ 22), «Способ получения экзополисахарида бактерий Xanthobacter

xylophilus» (№ 2017144093 от 15.08.2018, бюл. №23) и опубликованы мето-

дические рекомендации «Определение биологических свойств бактериаль-

ных экзополисахаридов» (в соавторстве с М.Н. Денисовой, Е.Н. Бухаровой,

Л.В. Карпуниной, 2014) для студентов старших курсов, магистрантов, ас-

пирантов, специалистов микробиологических и биотехнологических лабо-

раторий, рекомендованные Учебно-методической комиссией и одобренные

Ученым советом факультета ветеринарной медицины и биотехнологии Са-

ратовского государственного аграрного университета им. Н.И. Вавилова

(протокол № 3 от 18.02.2014 г.). Результаты диссертационной работы ис-

пользуются в учебном процессе при чтении лекций по микробиологии, био-

технологии, проведении лабораторно-практических занятий и написании

дипломных работ в ФГБОУ ВО «Саратовский государственный аграрный

университет имени Н.И. Вавилова» и ФГБОУ ВО «Саратовский националь-

ный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Черны-

шевского».

Методология и методы исследования. Методологической базой

послужили труды отечественных и зарубежных исследователей по вопросам

выделения и очистки экзополисахаридов, изучению их химического состава,

физико-химических и биологических свойств. Основу данного исследования

составляют комплексный анализ и системный подход в изучении

рассматриваемой темы. При проведении исследования и изложения

материала были применены общенаучные методы: теоретико-

методологический анализ литературных источников, эмпирические методы

исследования в форме наблюдения, эксперимента, описания, измерения и
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сравнительно-сопоставительного анализа. Применение указанных методов,

а также анализ фактического материала позволил обеспечить объективность

полученных выводов и результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Оптимальными условиями культивирования для наибольшей про-

дукции экзополисахаридов для Х.xylophilus Z-0055 являются: температура

31 °С, рН 5,5, время культивирования 100 ч на среде МС, а для A.abiegnus

Z-0056 – 25 °С, рН 5,5, время культивирования 100 ч на среде МСО.

2. Выделенный из культуральной жидкости ЭПС X. xylophilus

Z-0055, представлен нейтральной и кислой фракциями в равном соотноше-

нии с молекулярными массами 10-20 кДа, 30-40 кДа соответственно и ха-

рактеризуются разным моносахаридным составом: нейтральная фракция яв-

ляется глюкогалактоманнаном с соотношении 1:2:2; кислая фракция – кси-

логалактоглюкоуронаном с соотношении 2:1:1; 1% раствор ЭПС при +25
о
С

имеет динамическую вязкость 58 мПа·с. Экзополисахарид A.abiegnus

Z-0056 обладает молекулярной массой 10-20 кДа и состоит из кислой фрак-

ции, является глюкоманногалактоуронаном с соотношении 1:2:2; 1% рас-

твор ЭПС при +25
о
С имеет динамическую вязкость 52 мПа·с.

3. Экзополисахариды X. xylophilus Z-0055 и A.abiegnus Z-0056 способ-

ствуют увеличению биомассы бактериальных клеток своих продуцентов и

S.mucilaginosa Z-0071, обитающих в ультрапресных дистрофных водах Се-

верных болот России в концентрации 1 г/л и бактерий P.aeruginosa 27533 в

концентрациях 0,25; 0,5; 1,0 г/л. Экзополисахариды X.xylophilus Z-0055 и

A.abiegnus Z-0056 в концентрации 1,0 г/л оказывают токсичное действие на

инфузории C.stenii. В дозе 0,06 и 3,0 г/кг данные ЭПС оказывают различное

влияние на метаболические процессы (белковый, углеводный, липидный,

азотистый, водно-солевой) у лабораторных беспородных мышей. Экзополи-

сахариды Х.xylophilus Z-0055 и A.abiegnus Z-0056 в дозе 0,06 г/кг увеличи-

вают количество молочнокислых бактерий в толстом кишечнике мышей в 2

и 4 раза, а в дозе 3,0 г/кг – в 40 и 80 раз соответственно.
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Работа выполнена на кафедре микробиологии, биотехнологии и хи-

мии ФГБОУ ВО «Саратовский государственный аграрный университет

имени Н.И. Вавилова».

Апробация работы:

Материалы диссертации были представлены на: конференциях профес-

сорско-преподавательского состава и аспирантов по итогам работы 2010-

2018 гг. (Саратов, 2011; 2012; 2013; 2014; 2016, 2018); IV Всероссийской

школе-конференции «Химия и биохимия углеводов» (Саратов, 2011); IV Ре-

гиональной научной конференции «Исследования молодых ученых в биоло-

гии и экологии» (Саратов, 2012); 8-ой Международной Пущинской школе-

конференции молодых ученых «Биология – наука XXI века» (Пущино,

2014); II Всероссийской конференции «Фундаментальная гликобиология»

(Саратов, 2014), Международной научно-практической конференции «Био-

технология: реальность и перспективы» (Саратов, 2014).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 19 работ, из них 5 статей из пе-

речня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ и 2 па-

тента.

Личный вклад соискателя состоит в подготовке и проведении экспе-

риментальных исследований на всех этапах диссертационной работы, ин-

терпретации полученных результатов, оформлении патентов, участии в под-

готовке публикаций.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

двух глав: обзора литературы и экспериментальной части, включающей

описание объектов и методов исследований, результаты исследований и их

обсуждение, а также заключения, выводов, списка сокращений и условных

обозначений, списка литературы. Работа изложена на 121 странице, содер-

жит 19 таблиц, 25 рисунков. Список литературы включает 286 наименова-

ний, в том числе 182 зарубежных.
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1. Обзор литературы

1.1. Общая характеристика бактерий-диссипотрофов

Бактерии-диссипотрофы встречаются в микобактериальных сообще-

ствах бореальной зоны России и относятся к группе омброфилов (от греч.

ómbros – дождь и philéo – люблю) [17, 36]. Омброфилы встречаются в уль-

трапресных дистрофных водах, которые образуются на основе дождевой

воды, отличающейся низкой минерализацией. К этой группе относятся так-

же и грибы-ксилотрофы, в сообществе с которыми и обитают бактерии-

диссипотрофы. Диссипотрофные бактерии используют мономеры, кото-

рые образуются при деструкции древесины грибами-ксилотрофами [17].

Таким образом, происходит расщепление древесины в лесо-болотных эко-

системах северной части России.

В условиях бореальной зоны России, где большая влажность за счет

частых осадков и произрастают леса, формируются лесо-болотные

экосистемы. Они являются зоной водосбора болот, рек, озер. В каждом из

этих водоемов обитает характерная омброфильная микробиота [36].

Источником органического вещества в лесо-болотных экосистемах

является древесина [51]. Водная среда здесь образуется за счет дождевой

воды. Таким образом, происходит формирование кислых темноокрашенных

дистрофных вод, сопровождающееся деструкцией древесины [35].

В омброфильном сообществе лесных экосистем, ответственном за де-

струкцию древесины, выделяют две основные группировки микроорганиз-

мов:

1. Грибы-ксилотрофы (Aspergillus, Trichoderma, Cladosporium, Peni-

cillium, Paecilomyces) [95]. Грибы осуществляют первичное разложение дре-

весины при помощи внеклеточных ферментов (лакказы, пероксидазы)

[83], за счет чего образуется доступное органическое вещество в данной

экосистеме. Эти грибы развиваются в пленочной воде влажной древесины.

2. Бактерии-диссипотрофы связаны с грибами-ксилолитиками, они

продолжают биологическую трансформацию в дистрофных ультрапресных
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водах. Бактерии потребляют органические кислоты и олигосахариды, об-

разующиеся при гидролизе грибами древесины. На данном этапе разложе-

ния древесины микроорганизмы представлены преимущественно ацидо-

фильными или ацидотолерантными омброфилами. В результате деятель-

ности ацидотрофов происходит снижение концентрации органических кис-

лот в среде, и она становится из кислой нейтральной [35].

Бактерии в микосфере играют подчиненную роль, находясь под силь-

ным воздействием грибов, включая их антибиотическое действие. Поэтому

микотрофные бактерии обладают устойчивостью к ряду факторов микосфе-

ры. Для микроорганизмов микобактериального сообщества определяющими

служат биотические взаимоотношения с грибами – устойчивость к антибио-

тикам, к окислительному стрессу.

Бактерии промывных вод используют преимущественно рассеиваемые

продукты гидролиза древесины вне непосредственного воздействия мицел-

лиальных организмов и образуемой ими биопленки. Такие организмы назы-

ваются диссипотрофами [37].

Таким образом, на каждой стадии разложения древесины преобла-

дают определенные виды микроорганизмов. На первом этапе формируются

кислые условия, которые ранее считались неблагоприятными для развития

микроорганизмов. Поэтому ацидофильные олиготрофные микроорганиз-

мы, обитающие в совокупности с грибами-ксилотрофами, слабо изучены.

Грибы развиваются в пленочной воде увлажненной древесины, осу-

ществляя ее твердофазную ферментацию. Бактерии-диссипотрофы разви-

ваются в жидкой фазе промывных вод при низкой концентрации доступных

органических веществ. Эти группировки связаны прямой трофической свя-

зью: к бактериям в водной фазе поступают вымываемые метаболиты, обра-

зующиеся при расщеплении древесины грибами [36].

Г.А. Заварзиным [35] было отмечено, что бактерии совместно с гриба-

ми производят расщепление древесины и производят деацидификацию сре-

ды. Они утилизируют соединения с небольшой молекулярной массой, кото-

рые остаются после процесса гидролиза древесины грибами. Таким обра-
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зом, бактерии и грибы в этом сообществе занимают свойственные им тро-

фические ниши. Микроорганизмы (например, A.abiegnus sp. nov.,

X.xylophilus sp.nov.), использующие продукты обмена грибов, прежде всего

органические кислоты, относятся к ацидотрофам.

Выделяют следующие группы диссипотрофных бактерий, являющиеся

наиболее важными представителями микрофлоры ультрапресных кислых

дистрофных вод.

1. Порядок Planctomycetales. Это специфическая группа микроорга-

низмов, имеющая отличия от представителей домена Bacteria. Поверх-

ность клеток этих бактерий покрыта структурами, напоминающими крате-

ры, функции которых пока не изучены. В мембранах клеток планкто-

мицетов имеются гопаноиды. В клетке цитоплазма разделена на компарт-

менты [192], нуклеоид ограничен двойной мембраной. В клетке планкто-

мицетов присутствуют рибоплазма и парифоплазма. Рибоплазма – компарт-

мент, который содержит белки и рибосомы, парифоплазма лишена рибосом

[154]. Это термофильные или мезофильные микроорганизмы, оптимум рН

для которых составляет 8-9 [275]. Планктомицеты распространены в при-

роде повсеместно (наземные, пресноводные, морские экосистемы, инду-

стриальных источниках). Экологическая роль этих микроорганизмов не

исследована.

Порядок Planctomycetales включает семейство Planctomycetaceae, ко-

торое содержит 9 родов: Planctomyces, Gemmata, Rhodopirellula, Pirellula,

Schlesneria, Singalisphaera, Zavarzinella, Isosphaeara, Blastopirellula [242,

277].

2. Семейство Xanthobacteraceae. Представители этого семейства часто

встречаются в дистрофных водах. В семейство Xanthobacteraceae входят

представители родов Xanthobacter, Ancylobacter, Azorhizobium, Labrys,

Starkeya [153].

Род Azorhizobium. Эти микроорганизмы в первую очередь интересны

как клубеньковые азотфиксирующие бактерии, являющиеся при этом
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симбионтами растений. В свободном состоянии такие бактерии в природе

не встречаются.

Род Ancylobacter относится к классу Alphaproteobacteria, отряду Rhizo-

biales, семейству Hyphobacteriaceae. Первоначально этот род был описан J.

Orskov в 1928 году и получил название Microcyclus, а в 1983 г. был пере-

именован в Ancylobacter [229] поскольку Microcyclus использовалось в

классификации грибов еще до работ J. Orskov [228]. В настоящее время

род Ancylobacter включает 6 видов: A.aquaticus, A.abiegnus, A.oerskovii,

A.polymorphus, А.rudongensis, A. vacuolatus. Эти бактерии играют важную

экологическую роль, поскольку являются олиготрофными метилотрофами,

оксалотрофами, водород использующими литотрофами [229].

Клетки бактерий A.abiegnus кокковидной формы, плеоморфные, непо-

движные, размером 0,65 – 0,9 мкм, имеют многочисленные фимбрии

(Рисунок 1).

Рисунок 1 – Ультратонкий срез клетки
A. abiegnus sp. nov.


[…]

Количество ЭПС на 1 г сырых клеток составило для среды МСО 0,1 –

0,15 г, что было приблизительно в два раза меньше, чем при росте на среде

МС (0,2 – 0,25 г ЭПС на г клеток).

При температуре 31 °С продукция ЭПС X.xylophilus Z-0055 на среде
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МС начиналась с 5 ч и продолжалась до 90 часов, на среде МСО с началом

роста культуры и до 65-70 ч.

Количество экзополисахарида на 100 часов роста было 0,3 ± 0,01 г/л

культуральной жидкости (МС) и 0,1 ± 0,01 г/л на среде МСО. Количество

ЭПС на 1 г сырых клеток на среде МС составило 0,6 г с 1 г клеток, на среде

МСО – 0,1 ЭПС с 1 г клеток.

Таким образом, на среде с меньшим количеством азота и фосфора (МС)

наблюдалось образование меньшего количества клеток и увеличивалась

продукция экзополисахарида на единицу биомассы.

Исследования роста культуры и продукции ЭПС бактерией

X.xylophilus Z-0055 показали, что при недостатке питательного вещества на

среде МС клетки питаются за счет собственного полисахарида, что обу-

славливает повторение экспоненциальной фазы роста культуры (явление

диауксии). Исходя из полученных данных, можно предположить, что ЭПС

X.xylophilus Z-0055 играет роль запасного питательнорго вещества у своего

продуцента.

При выращивании культуры A.abiegnus Z-0056 при температуре

25 ºС на среде МС выделение ЭПС происходило с 45 до 100 часов роста

культуры, а на среде МСО – с 40 до 60 ч. Количество экзополисахарида на

100 часов роста составило на среде МС 0,2 ± 0,01 г/л и 0,3 ± 0,01 г/л на сре-

де МСО. На среде МС продукция составила 0,1 г ЭПС с 1 г клеток, на среде

МСО – 0,2 г ЭПС с 1 г клеток.

При температуре 31 °С выделение культурой ЭПС A.abiegnus Z-0056

обеих средах продолжалось с 25 ч до 45 ч. Наибольшее количество экзопо-

лисахарида было 0,030 ± 0,001 г/л культуральной жидкости на обеих средах.

На обеих средах продукция составила 0,1 г ЭПС с 1 г клеток.

Следующим этапом исследований было выяснение влияния аэрации на

рост X.xylophilus Z-0055, A.abiegnus Z-0056 и продукцию клетками ЭПС.

Максимальная продукция ЭПС была получена при выращивании клеток

культур с аэрацией при встряхивании со скоростью 200 об/мин на среде

МСО.

84

Дальнейшие исследования были связаны с изучением влияния различ-

ных концентраций нитрата аммония (0,125; 0,25; 0,5 г/л) и дигидрофосфата

калия (0,035; 0,07; 0,14 г/л) на рост и продукцию ЭПС культурами.

Рост культуры X.xylophilus Z-0055 на среде МС при добавлении раз-

личных концентраций нитрата аммония незначительно отличался друг от

друга, причем максимальным (2,5·10
9
клеток/мл) он был при концентрации

в среде МС 0,5 г/л. Наибольшую продукцию ЭПС (144 мг/л) наблюдали при

концентрации нитрата аммония в среде 0,25 г/л. При добавлении в среду

МС различных концентраций дигидрофосфата калия наилучший рост куль-

туры X.xylophilus Z-0055, а также продукцию ЭПС наблюдали при концен-

трации 0,14 г/л.

Рост культуры A.abiegnus Z-0056 на среде МС при добавлении различ-

ных концентраций нитрата аммония также незначительно, как и в случае

X.xylophilus Z-0055, отличался друг от друга, причем максимальным (5,0·10
9

клеток/мл) он был при концентрации в среде 0,25 г/л. Однако наибольшую

продукцию ЭПС (140 мг/л) наблюдали при этой же концентрации нитрата

аммония в среде. При добавлении в среду МС различных концентраций ди-

гидрофосфата калия культура одинаково хорошо росла при 0,035; 0,07; 0,14

г/л. Однако продукция ЭПС была максимальной (160 мг/л) при концентра-

ции дигидрофосфата в среде 0,14 г/л.

При культивировании X.xylophilus Z-0055 на средах с различными ис-

точниками углерода было обнаружено, что наилучший рост был на средах с

ксиланом в концентрации 1,0 г/л и сукцинатом в концентрации 3,0 г/л. Про-

дукция ЭПС была наибольшей на средах сукцинатом 3,0 г/л и 1,0 г/л

(124±1,0 мг/л и 105±5,0 мг/л соответственно). При культивировании

A.abiegnus Z-0056 на средах с различными источниками углерода наблюда-

ли, что наилучший рост был на средах с ксилозой (3,0 г/л) и сукцинатом (1,0

и 3,0 г/л). Продукция ЭПС была наибольшей на средах с сукцинатом в кон-

центрации 1,0 г/л (118,00±5,9 мг/л).
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Далее было проведено определение физико-химических свойств экзо-

полисахаридов, используя методы ионнообменной, гель-хроматографии,

высокоэффективной жидкостной и газовой хроматографии.

Было показано, что экзополисахарид X.xylophilus Z-0055 состоит из

двух фракций: кислой и нейтральной примерно в равном соотношении. Мо-

лекулярная масса нейтральной фракции ЭПС составила 10-20 кДа, кислой –

30-40 кДа. Нейтральная фракция состоит из глюкозы, галактозы и маннозы

в соотношении 1:2:2. Кислая фракция представлена ксилозой, галактозой и

глюкуроновой ксилотой в соотношении 2:1:1. Динамичесая вязкость 1%

раствора ЭПС X.xylophillus Z-0055 при +25
о
С составляет 58 мПа·с.

ЭПС A.abiegnus Z-0056 состоит из одной кислой фракции. Молеку-

лярная масса ЭПС составила 10-15 к Да. ЭПС состоит из глюкозы, маннозы,

галактуроновой кислоты в соотношении 3:1:4. Отмечалось наличие следо-

вых количеств галактозы, арабинозы и фукозы. Анализ динамической вяз-

кости 1% раствора ЭПС A.abiegnus Z-0056 показал, что при +25
о
С она со-

ставляет 52 мПа·с.

Дальнейшим этапом наших исследований явилось изучение биологиче-

ских свойств ЭПС X.xylophilus Z-0055 и A.abiegnus Z-0056.

Для рассмотрения вопроса о биологической роли экзополисахаридов, а

также с целью оценки возможности их практического применения были

проведены эксперименты на биотест-объектах.

Было показано, что добавление обоих ЭПС усиливало рост бактерий

сходных местообитаний (S.mucilaginosa Z-0071, A.abiegnus Z-005), а также

P.aeruginosa 27533. На рост некоторых других микроорганизмов (E.coli 01,

S.aureus 209-Р, B.cereus 8035, C.albicans 230) экзополисахариды в концен-

трации 1 г/л влияния не оказывали.

Определение действия экзополисахаридов на инфузории показало, что

оба препарата приводят к гибели инфузории Colpoda.

Таким образом, биологическая роль экзополисахаридов исследуемых

бактерий-диссипотрофов может состоять в том, что они защищают клетки
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бактерий от простейших, а также служат запасным питательным веществом

для своего продуцента и других бактерий в сообществе.

Далее были проведены исследования по влиянию экзополисахаридов

бактерий-диссипотрофов на организм лабораторных мышей. Выявлено, что

ЭПС бактерий-диссипотрофов оказывают в разной степени влияние на все

метаболические процессы у мышей.

При однократном per os введении ксилофилана и анцилана мышам в

дозировке 3,0 г/кг визуально были выявлены патологические изменения со

стороны печени (увеличенная и неравномерно окрашенная), а у мышей, по-

лучавших ксилофилан в максимальной дозировке (3,0 г/кг) – увеличение

объема желчного пузыря по сравнению с контрольными животными. На ги-

стологических срезах органов мышей, получавших ксилофилан, были обна-

ружены нарушения в сердце, почках и печени. У животных, получавших

анцилан, на гистологических срезах наблюдали нарушения в печени, сердце

и семенниках.

По результатам анализа крови, у мышей при введении им анцилана

происходило повышение содержания общего белка. Возможно, это было

вызвано обезвоживанием организма. У мышей, получавших ксилофилан со-

держание общего белка, активность щелочной фосфатазы и уровень холе-

стерина соответствовал показателям контрольной группы. Содержание би-

лирубина возрастало при введении анцилана и ксилофилана в дозировке 3,0

г/кг. Это явление может быть связано с лизисом эритроцитов. У животных,

получавших ксилофилан в дозировке 3,0 г/кг, наблюдали повышение креа-

тинина на 24%. При введении анцилана уровень креатинина снижался на

40%. Активность щелочной фосфотазы снижалась у групп мышей, полу-

чавших анцилан в дозировках 0,06 г/кг и 3,0 г/кг на 29% и 31% соответ-

ственно. Уровень холестерина при введении анцилана мышам в дозировках

0,06 г/кг и 3,0 г/кг возрастал на 50% и 53% соответственно. У всех живот-

ных, получавших ксилофилан и анцилан, наблюдали повышение содержа-

ния натрия в крови. При введении ксилофилана и анцилана наблюдали

уменьшение количества тромбоцитов. У мышей, получавших ксилофилан,
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наблюдали понижение уровня моноцитов в крови. У всех животных опыт-

ных групп наблюдали повышение белка в моче, что возможно связано с

нарушением водного обмена и функции почек. У мышей, получавших ан-

цилан, наблюдали появление глюкозы в моче. У всех животных опытных

групп наблюдали повышение билирубина и уробилиногена в моче. Воз-

можно, это связано с обезвоживанием организма под действием ЭПС и раз-

рушением эритроцитов.

В результате исследования влияния ЭПС на микрофлору толстого ки-

шечника мышей было обнаружено, что ЭПС X.xylophilus Z-0055 и

A.abiegnus Z-0056 увеличивают количество молочнокислых бактерий. Что

согласуется с результатами других исследователей, изучавших влияние бак-

териальных ЭПС на микрофлору толстого кишечника животных [27, 66, 77,

87].

Таким образом, впервые обнаружены ЭПС у бактерий-диссипотрофов

X.xylophilus Z-0055, A.abiegnus Z-0056 и подобраны условия их получения.

Изучены физико-химические и биологические свойства данных ЭПС.
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Выводы

1. Впервые обнаружена способность Х.xylophilus Z-0055 и A.abiegnus

Z-0056 к продукции ЭПС; подобраны оптимальные условия культивирования

(среда МС, 31 °С, рН=5,5; 100 ч – Х.xylophilus Z-0055 и среда МСО, 25 °С,

рН=5,5; 100 ч – A.abiegnus Z-0056) для обеспечения максимального продуци-

рования ими экзополисахаридов в лабораторных условиях.

2. Впервые выделены, очищены и охарактеризованы экзополисахариды

Х.xylophilus Z-0055 и A.abiegnus Z-0056. Установлено, что ЭПС X.xylophilus

Z-0055 представлен нейтральной и кислой фракциями в равном соотношении

с молекулярными массами 10-20 кДа и 30-40 кДа соответственно и с разным

моносахаридным составом: нейтральная фракция состоит из глюкозы, галак-

тозы и маннозы в соотношении - 1:2:2; кислая фракция – из ксилозы, галакто-

зы и глюкуроновой ксилоты в соотношении 2:1:1; 1% раствор ЭПС при +25
о
С

обладает динамической вязкостью 58 мПа·с. ЭПС A.abiegnus Z-0056 представ-

лен кислой фракцией, обладает молекулярной массой 10-20 кДа и состоит из

глюкозы, маннозы, галактуроновой кислоты в соотношении 1:2:2; 1% раствор

ЭПС при +25
о
С обладает динамической вязкостью 52 мПа·с.

3. Показано, что ЭПС X.xylophilus Z-0055 и A.abiegnus Z-0056 оказывают

положительное влияние на рост бактерий их естественного местообитания в

концентрации 1,0 г/л и на P.aeruginosa 27533 в концентрациях 0,25 г/л; 0,5 г/л;

1,0 г/л.

4. Обнаружено, что ЭПС X.xylophilus Z-0055 и A.abiegnus Z-0056 в концен-

трации 1,0 г/л оказывают токсичное действие на инфузории C.stenii.

5. Показано, что в дозах 0,06 г/кг и 3,0 г/кг ЭПС X.xylophilus Z-0055 и

A.abiegnus Z-0056 оказывают различное влияние на основные показатели

белкового, углеводного, липидного, азотистого, водно-солевого обмена в

организме мышей.

6. Установлено, что введение per os ЭПС X.xylophilus Z-0055 и A.abiegnus

Z-0056 способствует увеличению количества молочнокислых бактерий в тол-

стом кишечнике экспериментальных животных (мышей) в дозе 0,06 г/кг в 4 и

5 раз, а в дозе 3,0 г/кг – в 40 и 80 раз соответственно.
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Список сокращений и условных обозначений

ВПС – внеклеточные полисахариды

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГЖХ – газожидкстная хроматография

ПС – полисахариды

РГЗТ – реакция гиперчувствительности замедленного типа

РТПХ – реакция «трансплантат против хозяина»

ТСХ – тонкослойная хроматография

ЭПС – экзополисахариды

NK – нормальные киллеры
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