ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кичемазовой Натальи Валентиновны
«Экзополисахариды бактерий родов *Xanthobacter* и *Ancylobacter*:
характеристика и их биологические свойства» представленной на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности
03.02.03 – Микробиология

Диссертационная работа Кичемазовой Н.В. посвящена решению актуальной проблемы в области микробиологии – выделению и характеристике основных свойств экзополисахаридов бактерий *Xanthobacter xylophilus* Z-0055 и *Ancylobacter abiegnus* Z-0056. Необходимость детального исследования этих бактерий в современных условиях продиктовано большим научным и практическим значением продуцируемых ими экзополисахаридов. Виды *X. xylophilus* Z-0055 и *A. abiegnus* Z-0056 впервые были описаны только в 2010 году. Данных о структуре и свойствах ЭПС бактерий *Xanthobacter* sp. было крайне мало, а в отношении ЭПС бактерий рода *Ancylobacter* вообще не известны до работ Кичемазовой Н.В. с соавторами. Приоритетность этих исследований определяет большую научную значимость данной работы. Перспективность бактериальных ЭПС связана с их востребованностью в медицине, пищевом производстве, сельском хозяйстве и даже для экологизации технологий в нефтяной промышленности. В каждой отрасли требуются биополимеры с различными функциональными характеристиками: растворимостью, вязкостью, бактерицидностью; ранозаживляющими, противовоспалительными и иммуномодулирующими свойствами и т.д. Диссертантом не только обнаружены и охарактеризованы ЭПС бактерий *Xanthobacter xylophilus* Z-0055 и *Ancylobacter abiegnus* Z-0056, но и подобраны условия для их оптимальной продукции: состав питательной среды, температура, рН, время культивирования. Это отражает большой объем проведенных автором исследований. Выделенные ЭПС были хорошо очищены, впервые определены их молекулярные массы, углеводный состав, вязкость растворов, действие на разные виды бактерий из естественного местообитания, токсическое действие на тест-объекты инфузории *C. stenii*. На основании большого экспериментального материала показано различное влияние ЭПС *X. xylophilus* Z-0055 и *A. abiegnus* Z-0056 на показатели белкового, углеводного, липидного, азотистого, водно-солевого обменов и микробоценоза кишечника у лабораторных беспородных мышей.

Выводы диссертации полностью соответствуют полученным данным и подтверждают выполнение задач и достижения поставленной цели. В целом представленная работа производит очень хорошее впечатление продуманностью схемы научных исследований, обстоятельностью их обсуждения, грамотностью и корректностью изложения. Результаты работы достаточно полно опубликованы: 19 работ, из них 5 статей в журналах из перечня рецензируемых ВАК РФ, 1 статья в журнале, индексируемом в международных базах данных Scopus и Web of Science, и 2 патента. Все изложенное позволяет сделать положительное заключение о выполнении работы.

Диссертационная работа Кичемазовой Натальи Валентиновны «Экзополисахариды бактерий родов Xanthobacter и Ancylobacter: характеристика и их биологические свойства» по актуальности темы, объему и уровню проведенных исследований, научной новизне, теоретической и практической значимости полученных данных соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.), а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – Микробиология.

Тихомирова Елена Ивановна
доктор биологических наук по специальностям
03.00.07 (ныне – 03.02.03) – микробиология и
03.00.16 (ныне 03.02.08 – экология), профессор,
заведующая кафедрой «Экология»
ФГБОУ ВО «Саратовский государственный
технический университет имени Гагарина Ю.А.»
Почтовый адрес: 410056 г. Саратов,
ул. Политехническая, д. 77.
Контактные телефоны: 89053230419
e-mail: tichomirova_ei@mail.ru

14.03.2019г.

Подпись Тихомировой Е.И. «Заверяю»